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Abstract
Acquiring data for development and test-
ing of human motion tracking algorithms
is difficult and costly. A good alterna-
tive would be to model human motion
and generate the data instead. However,
the intrinsic complexity of the human be-
haviour makes it a challenge to develop
a model of human motion. From many
various approaches tackling this problem,
the Headed Social Force Model has been
chosen as the main algorithm for creation
of a program for generating simulation
data for the testing of a tracking algo-
rithm that takes an input in the form
of projections of humans moving thought
the indoor environment onto the ground.
The advantage of the Headed Social Force
Model lies in offering a set of parameters
that can be explicitly configured and as
a result human motion simulations can
be designed with a higher degree of va-
riety. In order to simulate also complex
scenarios, the human motion model is ac-
companied by a Probabilistic Roadmap
algorithm that computes feasible paths
through an environment cluttered with ob-
stacles, which are subsequently smoothed
out by B-spline interpolation.

Keywords: human motion, simulation,
social force model
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Czech Institute of Informatics, Robotics
and Cybernetics,
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Abstrakt
Získávání dat pro vývoj a testování algo-
ritmů pro sledování lidského pohybu je
obtížné a nákladné. Dobrou alternativou
by místo toho bylo modelování lidského
pohybu a generování dat. Avšak složitost
lidského chování činí vytvoření modelu lid-
ského pohybu výzvou. Z mnoha různých
přístupů, které tento problém řeší, byla
jako hlavní algoritmus pro vytvoření pro-
gramu pro generování simulačních dat pro
testování sledovacího algoritmu vybrána
forma modelu sociálních sil. Vstup sledo-
vacího algoritmu má podobu projekcí po-
hybujících se lidí na zem. Výhoda modelu
spočívá v nabídce sady parametrů, které
lze explicitně konfigurovat a v důsledku
toho lze simulace lidského pohybu navrho-
vat s vyšší mírou rozmanitosti. Aby bylo
možné simulovat i složité scénáře, je model
lidského pohybu doprovázen algoritmem
pravděpodobnostní cestovní mapy, který
počítá proveditelné cesty prostředím za-
plněným překážkami, následně vyhlazeny
B-spline interpolací.

Klíčová slova: lidský pohyb, model
sociálních sil, simulace

Překlad názvu: Nástroj pro modelování
pohybu lidí a generování dat pro vývoj
sledovacích algoritmů
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Chapter 1
Introduction

1.1 Overview

There are many factors that are, some consciously, some subconsciously,
taken into account and evaluated while moving by foot from one location to
another. There are obstacles to avoid, social norms to conform to, interactions
with other people, environment with own its specific topology and semantics,
possibly a need for a path planning ability, all of them contributing and
building up the complexity of the problem of modelling human motion [16].

1.2 Motivation

The impracticality of using real data from motion capture for the testing of
tracking algorithms arises from multiple points of view. Firstly, with tight
privacy laws regarding the commercial use of the recordings and many of
highly visited places being in fact privately owned, the possibilities for a
suitable venue can start getting narrowed down fast. Secondly, even with
a venue secured, another substantial deterrent is the cost of obtaining the
real data, which includes the hardware for the recording, subsequent video
processing and most importantly, the cost of the annotation of the ground
truth by people. Thirdly, it would be hard to capture human motion behaviour
highly specific to certain conditions or extreme cases, such as evacuations.
On the other hand, there is an option of going for the simulated data, where
the specific extreme conditions would be able to be configured, and that will
be the focus of this thesis.

With a goal of implementing a human motion simulator that works upon
2D data, i.e. projections of humans on the ground-level, the scope of this
work as well as the term human motion itself will be limited to 2D human
motion.

Developing models of human motion and pedestrian flow for both normal
and extreme conditions, such as crowded places, has also a multitude of other
usages. It is beneficial for evaluation of the design of pedestrian facilities[2],
navigation of robots in spaces in human domains, designing believable non-
player characters in games, or trajectory prediction of pedestrians in case of

1

1. Introduction .....................................
self-driving vehicles.

1.3 Related Work

1.3.1 Traditional Approaches

The traditional human motion microscopic models can be classified as force-
based, grid-based and agent-based. Force-based approaches like Social Force
Model (SFM)[8] and Centrifugal Force Model (CFM)[4] are based on the
idea that a motion performed by an agent is driven by the virtual forces
representing attraction towards a goal and repulsion from obstacles and other
agents. Social Forces Model has been further elaborated onto by many newer
studies that have integrated features such as group formation[5], categories
of humans[19], or more complex human representation than a particle[13]
into the model. While the forces models are instances of continuum models,
grid-based models such as Cellular Automata and Lattice Gas models offer
only a limited number of directions for movement since they represent spaces
as discretised cells. In [7] the interactions between pairs of pedestrians and
obstacles are described by a nonlinear function of the corresponding distance.
A newer work done in the area that proposes a non-Marcovian lattice-gas
cellular automata models for moving agents with memory[15]. Agent-based
approach can be represented by the C-Nav (Coordinated Navigation) model[6],
in which agents choose their velocities in such a way that they help also
other agents to move to their goals, or also by [20], where a stochastic
motion-control algorithm based on a hidden Markov model was developed. A
worth mentioning approach is also modelling human decision making during
navigation by non-cooperative game theory and theory of Nash equilibria,
trying to minimise a cost function while avoiding collisions. [17] [3].

1.3.2 Machine Learning Approaches

Rigorous research in the domain of machine learning allowed for many new
approaches to be applied to the modelling of the human motion.

[14] uses real-life dataset to train an artificial neural network with a multi-
layered perceptron to infer microscopic pedestrian movement behavior. Par-
ticularly, the recurrent neural networks, having internal states allowing for
processing a sequence of input, allowed for working training on trajectories,
as paths can be viewed as sequences of locations, velocities and accelerations.
Similarly, the machine learning approaches use long short-term memory units,
which can be considered as the upgrade of RNN units as they do not suffer
from the vanishing gradient problem. Such approach was used e.g. in [1].

Imitation learning is a technique where agents mimic human behavior in
performing a task by learning a mapping between observations and actions
from demonstrations. Its great advantage lies in teaching complex tasks
with minimal expert knowledge of the underlying decision making process

2

....................... 1.4. Evaluation of the Suitability of Approaches

model[10]. [9] comes up with a model-free imitation learning algorithm,
further improved by the framework of Social-Aware Generative Adversarial
Imitation Learning (SA-GAIL), where the social aware components in the
generator of the future trajectories are intention inference, collision avoidance
regularization and social-aware LSTMs for human-human simulation[21].
[18] shapes the reward function by combination of reinforced learning an
knowledge distillation.

The learning techniques’ weaknesses lie in that many factors affecting the
movement of pedestrians cannot be directly captured by the camera, datasets
feature only a limited number of samples, the higher the difference to the
setting and environment between the training and testing data, the lower the
success rate, do not capture the non-deterministic nature of human decision
making, i.e., there are more than one trajectories a human expert can take in
the same setting[18].

1.4 Evaluation of the Suitability of Approaches

After obtaining some understanding of possible approaches here follows
discussion on their suitability for the purpose of this work.

Multi-agent systems have shown to encompass a large number of immensely
different approaches under the one term. On one hand, there are primitive ones
where collisions are handled by backtracking or can even lead to deadlocks.

On the other hand, there are multiple very able looking machine learning
approaches, which would be, however, highly dependent on the available
datasets. Multiple of the studies presenting machine learning technique
applied to the human motion show simulations focused only on collision avoid-
ance with other agents, and with no obstacles [18], which leaves the question
open, of how good they would perform in a cluttered environment. The
negative prospects on this front are based on the exploration of the available
datasets on the human motion, which had been documented summarised
in [16]. In the study it can be seen that out of 16 well prepared and used
datasets, only 4 were made in indoor environment. Furthermore, even in
these 4 datasets, there are few if any obstacles and for the most part they
are large open spaces. Some of the studies had own self-made datasets, but
these were open not made public, included only a low number of participants,
and were too specific to the purposes of the study.

Furthermore, a common characteristics of multi-agent systems is that they
are only aware of their surroundings, about which they get information from
their sensors, and do not know of what lies behind a certain distance. This
would be undesirable for modelling situations when, for example, a customer
arrives into a shop, and already has at least some idea, where to find his
desired goal. Humans do not explore new pathways, but can visit

3

1. Introduction .....................................
1.5 Outline

As has been shown, there is a huge variety on how to grasp the topic of
human motion. However, the machine learning approaching and multi-agent
systems have been found lacking or limiting in multiple directions. For that
reason, a force-based approach will be chosen.

The reader will be acquainted with the implementation and simulation
results, which will be evaluated, whether they are suitable for the purposes
of a human motion simulator for tracking algorithms.

4

Chapter 2
Theoretical Background

From the force-based approaches, Social Force Model will be further investi-
gated, since throughout the years, it has been often picked-up and improved

[…]

second one was a reproduction of the first one by using the same initial and
terminating coordinates, but generating all the in points between by the
headed social force model.

In the same manner, the second pair consists of a ground truth and its
reproduction by the Social Force Model.

Examples can be found attached in the Appendix: image A4.11, image
B4.12, image C4.13, image D4.14

Unfortunately, not enough samples had been collected to present any
meaningful drawn conclusions. However, it can be at least mentioned, that
even though the real dataset had been, as was expected, given a higher score
or the same score, the differences were not huge. As for the differences in
the scores given to the 2 questions within one dataset, all the responders
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....................................4.4. Part III: Survey

had given almost the same score, as if to express, that they do not see a
difference between what is the source of the data and whether it reflects the
characteristics of the source.

Figure 4.11: Survey: A Screenshot from Animation A (taken from [18]), i.e.
trajectory of a person

Figure 4.12: Survey: A Screenshot from Animation B, trajectory generated by
the Social Force Model
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4. Simulations and Results Discussion ...........................

Figure 4.13: Survey: A Screenshot from Animation C (taken from [18]), i.e.
trajectory of a person

Figure 4.14: Survey: A Screenshot from Animation D, trajectory generated by
the Social Force Model

Presented results will be evaluated and summarized in the following chapter.
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Chapter 5
Evaluation

In the most basic terms, the algorithm has been proved to generate human-like
trajectories. However, there are several limitations that should be kept in
mind.

5.1 Limitations of the Solution

Some of the observed weaknesses of the algorithm is that it does not reflect the
human trait that a different path might be chosen when walking between two
coordinates. Due to the use of the of the Dijkstra algorithm that goes through
the edges supplied by the Probabilistic Roadmap, for one combination of a
starting point and an end point, the same path will be always generated.

Another weakness is that in certain cases, a different parameters settings
might be required to get the best results. However, this needs to be done
manually. For example, in the case of the head on collisions simulated in
the corridor, after configuring a constant that controls how much of an
influence does the force driving the lateral movements have, the simulation
were smoother. On the other hand, in general scenarios, the lateral movements
are desired to be minimized.

As for the formations of groups, in environments as shops, with many turns,
it is unproductive to give various group members an option to have different
preferred speeds (what would reflect the reality, since, for example, family
groups consist of members with highly different characteristics), because in
the simulations, the slowest member would get sooner or later stuck behind
an obstacle due to being attracted to the center of the group, what would
deform his supposed direction around an obstacle.

5.2 Time Complexity

Regarding the time complexity, in order to calculate one frame, a system of
differential equations needs to be solved to determine the changes in position,
velocity, angular velocity and the angle between the direction of heading and
the goal position. For those calculations, we first need to find what are the
forces affecting each walker, what translates to looping through all other
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5. Evaluation ......................................
walkers and all obstacles in the environment. So need to do also all other
agents, what leads to the quadratic time complexity in the number of walkers
as well as the number of obstacles.

There is also much overhead added before the simulation event starts
despite the attempt at cutting it down, such as with the generation of the
probabilistic roadmap in path finding process and also the idea of using only
a few selected points to determine the order of the points in the path. Use
of the probabilistic roadmap lies, and relies on the fact that the examined
environments will be reasonably free to explore. There is also an assumption
that there exists a viable path between the inputted points.

The overhead might be reduced by exploring further heuristic approaches.
Instead of calculating a repulsion force from every obstacle, only those in
some close vicinity would be selected. That could be achieved by division
of the space in to smaller subsections, where each subsection would keep
knowledge about the nearest obstacles...

Additionally, this program would be suitable for parallelization, since
the time consuming calculations (forces affecting humans) are performed
independently from each other.

5.3 Ideas for Improvement

The map design offers a lot of space for improvements, namely automatic
generation of new maps based on specified characteristics that would be
inputted by the user. Also, more diverse shapes of obstacles would bring new
opportunities for actions and would expand the range of possible movements
to display, such as running around a circular obstacle.

Regarding the Headed Social Force Model, additional characteristics of hu-
man motion could be integrated from other already existing implementations
(various categories of people or more realistic shapes for people representation
other than a sphere). Furthermore, the collision avoidance does not take
into account social norms, such as preferring the right side for the process of
avoidance.

As for the possibility of the use of other algorithms for the human motion
modelling, this rather leads to the question of obtaining an appropriate
dataset. Regarding other available datasets, described in detail in [16], could
be analyzed to distinguish various types of behaviour (e.g. frantic, slow,
organized) to categorize the instances of human motion and train a learning
algorithm upon such data in order to be able to model various characteristics,
what would generate more realistic output.
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Chapter 6
Conclusion

The focus of this thesis was the problem of a lack of affordable solutions for
testing of tracking algorithms. An alternative to the costly acquisition of the
human motion data has been supplied - a simple program, that generates
human trajectories based on the input data parameters.

Based on the conducted research on the topic of how to model human
motion, various approaches were considered. Ultimately, the machine learning
approaches were rejected due their limitations caused by a small number of
datasets conducted indoors being available. Also, the existing datasets do
no focus on the distinction in the behaviour of an individuals, what would
be important for the purpose of the simulator for the tracking algorithms.
Multi-agent systems were rejected due to the fact that they do not represent
well human behaviour, as they are not aware of the environment from the
global perspective.

A popular example of the force-approach had been selected, the Social Force
Model[8], more specifically, its extension: [5]. The model describes the human
motion using Newton’s laws of motion, and adds up rotational dynamics, the
idea of a heading direction and a possibility of a group formation.

This thesis builds up on its implementation and enriches it further with
the possibility of generating points of interests to be visited in a certain order,
generating new routes from a passed map of the environment, smoothing
the paths with a B-spline interpolation, following a path and a simple user
interface for the input.

The performance of the model has been evaluated using multiple scenarios.
The model can successfully navigate through the environment and exhibits
randomized actions.

On the other hand, it has certain limitations, for example the collision
avoidance is happening too close to one another together.
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