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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Human motion modeling and data generation tool for tracking algorithm
development

Author’s name: Goldasová Silvia
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Measurement
Thesis supervisor: RNDr. Zuzana Kúkelová, Ph.D.
Supervisor’s department: Department of Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The assignment required a thorough literature research and the ability to connect algorithms from several different
research areas, extend and implement them in a meaningful way.

Satisfaction of assignment fulfilled with minor objections
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The main goals of the thesis were fulfilled. However, I would appreciate if the configuration and visualization interfaces
were a bit more developed, and the evaluation of the resulting algorithm was a little bit more extensive.

Activity and independence when creating final thesis B - very good.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student worked tirelessly and very independently. She required only a minor input and was able to complete most of
the work on her own. Which was also a necessity, since she started working on the thesis quite (too) late. This resulted in the
later parts of the work lacking the quality of the earlier parts.

Technical level A - excellent.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The thesis and the practical work behind it is technically sound. The student demonstrated that she has good programming
skills and knowledge to understand, implement and extend non-trivial algorithms. The work, that she has done, is clearly
documented in the thesis.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is organized well and for the most part, written clearly. There aren’t many grammar error, with their number
increasing only towards the end of the work. The figures, however, could use better descriptions and subsections at the end
of chapter 3 could have been more extensive (they might not be clear enough for an “uninitiated” reader).

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The citation sources are adequate and the distinction between existing work and the student’s contribution is clear.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I commend the work that the student has done – both the selection of the most appropriate base algorithm from the
literature and the extension added by her. The result (after some modifications) will actually by used as a part of human
tracking algorithm development.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

The student has done a very good work, in both literature research and in proposing and implementing her own
extensions of the selected algorithm. My only issue with the work is poor time management on the side of the
student. Better time management and regular consultation could have resulted in a work of even better quality.

The grade that I award for the thesis is B - very good.
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